
平成３０年１２月２０日 
保護者 様 

枚方市立招提小学校 
校長 喜多 一友 

 
「漢検」受検者へのお知らせ 

 
歳末の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、平

素より本校教育並びにＰＴＡ活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、この度、来月３０日（水）に本校を会場として実施します「日本漢字能力検定」のお申込

みを受け付けましたのでお知らせいたします。ありがとうございました。 
今回は、予想を超える申込者があり、子どもたちの学習に対する関心・意欲の高まり、チャレン

ジしようとする気持ちがたくさん感じられ、学校としましても大変嬉しく思っております。 
また、お子さまへの保護者の方からの働きかけ等があったからこそとも思っております。重ねて

感謝申し上げます。 

これから冬休みを迎えます。クリスマスやお正月といった楽しい行事もありますが、受検する子
どもたちには、「まだ１ヶ月あるから…」と思わず、受検日当日に向けての学習に取り組んでほし
いと思います。 

つきましては、検定日当日の注意事項等について、下記のとおりお知らせさせていただきますの

で、よろしくお願いいたします。 
 

記 
 

【検定日までのこと】 
 １．「漢検」に向けた、『第３回 Ｋ－ＳＧＫ(漢字学習の招提学習教室)』の実施 
  ＊ １月２１日(月)、２３日(水)に日本漢字能力検定協会の協力を得て、漢字教育サポーター

（漢検１級合格者）を講師に迎え、受検する児童対象の『Ｋ－ＳＧＫ』を実施します。別紙
お知らせプリントを配付いたしますので、ぜひ、お申込みください。 

 
【検定日当日】 
 １．検定日   平成３１年１月３０日（水） 

 ２．検定時間  全員    … １４：３０～１４：４５（１５分間）＜準備・説明＞ 

         ８～１０級 … １４：４５～１５：２５（４０分間）＜テスト＞ 
         ７級以上  … １４：４５～１５：４５（６０分間）＜テスト＞ 

 ３．検定会場  後日、案内します。 

４．準備物   鉛筆（Ｂか２Ｂ）、消しゴム 

 ５．注意事項 

  （１）受検票はありません。 
  （２）検定終了後、問題用紙は回収し、後日、標準解答とともに返却します。 

  （３）遅刻の場合、検定時間の半分までに入室すれば、残り時間での受検が可能ですが、検定
時間の半分を過ぎてからの入室は認められず、欠席となります。 

  （４）当日欠席した場合は、後日、問題用紙を渡します。検定料は返金できません。 
  （５）「漢検」は公的な資格検定であり、厳正かつ公平な実施が求められます。検定中におけ

る次の行為は失格となり、採点対象とはなりません。注意してください。 
    ① 参考書や問題集を見たり、人の答案を見たりする不正なことを行うこと。 
    ② 監督者の指示に従わないこと。また、許可なく、荷物に触れること。 


